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4 lata dla Małopolski. Kraków: 2000 zadań na kwotę 
ok. 2 mld złotych
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W Muzeum Lotnictwa w Krakowie odbyło się ostatnie z cyklu spotkanie informacyjne „4 lata dla 
Małopolski. Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027". Na terenie miasta Krakowa, w ciągu 
ostatnich 4 lat zrealizowano łącznie ponad 2000 różnego rodzaju projektów na łączną kwotę blisko 
2 miliardów złotych.

W wydarzeniu uczestniczyli: minister Agnieszka Ścigaj, wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa 
Małopolskiego Kazimierz Barczyk, radni województwa: Marta Mordarska, Grzegorz Biedroń, Jerzy 
Fedorowicz, Jacek Krupa, Andrzej Wójcik oraz Tomasz Urynowicz, liczne grono przedstawicieli 
organizacji pozarządowych i mieszkańcy Krakowa.

Poszczególne inwestycje realizowane w okręgu trzecim – na terenie Miasta Krakowa przedstawiali 
i szczegółowo omawiali: wicemarszałek Łukasz Smółka odpowiedzialny m.in. za obszar zdrowia, polityki 
społecznej, transportu i inwestycji drogowych, bezpieczeństwa i rolnictwa, wicemarszałek Józef Gawron 
odpowiedzialny za rozwój małopolskiej gospodarki i troskę o środowisko, Iwona Gibas odpowiedzialna 
za kulturę, turystykę i współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz Marta Malec-Lech z obszaru 
edukacji i inwestycji strategicznych, w tym m.in. o Małopolskim Centrum Nauki Cogiteon.

Ostatnie cztery lata pracy zarządu województwa to wielomilionowe inwestycje, projekty i zadania. 
Uruchomiono Małopolską Tarczę Antykryzysową, która swoim obszarem objęła wszystkie dziedziny 
życia i uchroniła system zdrowia i wiele miejsc pracy. Budżet MTA to przeszło 2 miliardy złotych. Z kolei 
reakcją na brutalną napaść Federacji Rosyjskiej na niepodległą Ukrainę, a co za tym idzie - falę 
uchodźców, która zawitała do regionu, uruchomiono Małopolską Tarczę Humanitarną. To blisko 100 
milionów z budżetu województwa i funduszy unijnych.

W pracy nad rozwojem regionu przyświecała nam od początku idea troski o jego 
zrównoważony i harmonijny wymiar. Nie chcieliśmy  z jednej strony  pomijania, a z drugiej  
faworyzowania poszczególnych części regionu. Chcieliśmy w najbardziej efektywny sposób 
wspierać naturalny potencjał małopolskich wsi, gmin, miasteczek i miast w zakresie ochrony 
zdrowia i polityki społecznej w kontekście praw rodziny, bezpieczeństwa publicznego, 
gospodarki, sportu i turystyki, rekreacji, kultury i edukacji, czy środowiska przyrodniczego. 
Takie też są założenia Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego „Małopolska 2030", 
dokumentu, który Sejmik Województwa przyjął jednogłośnie 17 grudnia 2020 roku. 
Dokumentu, który w centralnym miejscu zlokalizował dobrostan małopolskiej rodziny – 
gdziekolwiek ona by zamieszkiwała

- mówił marszałek Witold Kozłowski.

Podczas spotkania szczegółowo omówiono założenia programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 
2021-2027 oraz przedstawiono wstępny harmonogram naborów.
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